委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の議案を審査の結果、下記のとおり決定したので、会議規則

第１０７条の規定により報告します。

   令和２年１２月２３日

 三木市議会議長 中 尾 司 郎 様

                民生産業常任委員長 初 田  稔

                記

１ 議案及び審査結果

議 案 番 号 付 託 事 件 名 審査結果

報告第６ 号
専決処分について（令和２年度三木市一般会計補

正予算（第６号））
原 案 承 認

第７１号議案
三木市立児童センター条例の一部を改正する条

例の制定について
原 案 可 決

第７２号議案
自由が丘中公園バス待合施設条例の一部を改正

する条例の制定について
原 案 可 決

第７３号議案
三木市火災予防条例の一部を改正する条例の制

定について
原 案 可 決

第７５号議案 指定管理者の指定について 原 案 可 決

第７６号議案 指定管理者の指定について 原 案 可 決

第７８号議案 指定管理者の指定について 原 案 可 決

第７９号議案 指定管理者の指定について 原 案 可 決

第８０号議案
指定管理者の指定について

原 案 可 決

第８１号議案
令和２年度三木市一般会計補正予算（第８号）中、

関係部分

別紙のとおり

修正議決すべ

きものと決定

第８２号議案
令和２年度三木市国民健康保険特別会計補正予

算（第３号）
原 案 可 決

第８３号議案
令和２年度三木市介護保険特別会計補正予算（第

２号）
原 案 可 決

第８４号議案
令和２年度三木市後期高齢者医療事業特別会計

補正予算（第２号）
原 案 可 決

第８５号議案
令和２年度三木市水道事業会計補正予算（第１

号）
原 案 可 決

第８６号議案
令和２年度三木市下水道事業会計補正予算（第３

号）
原 案 可 決

２ 審査経過

去る１２月１７日及び１８日に本委員会を開催し、議案を審査した結果、

第８１号議案を除く全ての議案は、全員一致をもって、いずれも原案のとお

り承認または可決された。

また、第８１号議案について２件の修正案が提出され、デマンド型交通運

行事業について、コールセンターの設置及び運営費にかかる経費を一部削減

する修正案については賛成少数で否決され、予約運行システムの構築等に要

する経費全額を削除する修正案について、別紙のとおり賛成多数で修正議決

すべきものと決定された。

なお、デマンド型交通運行事業に関して委員から、コールセンター業務に

かかる経費についてしっかりと精査し、見直しを行なったうえで、令和３年

４月からの運行開始に向けて事業を進められたいとの意見があった一方、予

約運行システムについては精査できていない部分があるため、まずしっかり

と精査を行った後に予算計上すべきとの意見があった。

このほか、新型コロナウイルスワクチンの相談窓口について、相談員１名

の配置と職員での対応を予定されていますが、接種の開始に際し、市民の皆

さまの不安や相談に十分対応できる体制の確保に努められたい。

また、法改正に伴う介護保険システムの変更に係る委託料について、事業

者との契約にあたっては、経費の内訳や積算根拠をしっかり精査し、事業者

とも十分協議を行なったうえで、適正価格での契約に努められたい。

また、酒米山田錦の消費拡大を目的に、新成人を対象に日本酒又は洋菓子

を贈呈するための予算を計上されていますが、成人式の参加者にはまだ未成

年の方もおられることや、山田錦米粉の事業採算性の課題もあるため、酒米

山田錦のＰＲの手法については、慎重に検討されたい等の意見、要望があっ

た。